

# SWAADHYAY takes off at ICFAI University

MI NEWS SERVICE

RANCHI: "SWAADHYAY" initiative, started by ICFAI University, Jharkhand, on the Naya Varsh Samvat 2077, to help its students to continue their studies, " Staying at Home" evoked excellent response from its students, who are using it for studies, even during nights and on Sundays, too.

Since yesterday, the faculty members of the University started conducting Virtual Interactive Classes for the students, using Zoom. The lectures are recorded and will be available on Swaadhyay portal for any future access. Prof O R S Rao, Vice-Chancellor of the University also participated in the Virtual Classes, along with the students.

In the last 2 weeks, over 800 items of digital study material ( PPTs/Video Lectures/Case studies/Bullet Notes etc) were uploaded by the University's faculty members, "working from home". Over 85% of the students have been accessing the study material "from home", using Lap Tops and Smart Phones ( Android and i-Phones) .

During last week, all the students appeared for an internal assessment test, which was conducted "online". Immediately after the test, students got the results, on their Lap Tops or Smart Phones.

Addressing the press through Video Conference, Prof O R S Rao, Vice-Chancellor of the University said, "We are excited with the overwhelming response from our students to our Swaadhyay Digital Initiative. By offering self study material online, ICFAI University is fast becoming a "University that never sleeps".

"Since yesterday we have been conducting online interactives classes, which are supplementing our Swaadhyay portal, to clarify their doubts", added Prof Rao.

All the students expressed happiness with the Swaadhyay initiative launched by the University, within a few days of the Lock Down, announced by the Government. As per the feedback received, students got multiple benefits like convenience, facility to go through the study material repeatedly, short quizzes for self testing, Online Examination and Online Video Classes to get their doubts clarified. They also feel that Swaadhyay is a comprehensive portal, as it takes care of teaching, learning and evaluation, all of them, online.

"In this process, our faculty members are also learning new skills for Digital Teaching and Evaluation, which prepares our University to march into the Next Wave- Education 4.0", elaborated Prof Rao.



## इकफाई विवि. स्वाध्याय पोर्टल में 800 आइटम अपलोड

**रांची.** इकफाई विवि में विद्यार्थियों की सुविधा के लिए आरंभ किये गये स्वाध्याय पोर्टल में अब तक 800 से अधिक आइटम अपलोड किये गये हैं. यह आइटम विवि के संकाय सदस्यों द्वारा घर से काम करके डिजिटल अध्ययन सामग्री उपलब्ध हैं.

कुलपति प्रो ओआरएस राव ने कहा कि छात्रों में इसे लेकर उत्साह है और वे रविवार को भी पोर्टल का उपयोग कर रहे हैं. विवि द्वारा वर्चुअल क्लास भी शुरू की गयी है. इसमें छात्रों के कठिन प्रश्नों में आ रही शंकाओं को दूर किया जा रहा है.

प्रभात खबर

Thu, 09 April 2022  
https://epaper.pr



खबर मन्त्र

<http://khabarmantra.live>

सिटी  रांची

# इकफाई विवि में अध्ययन सामग्री उपलब्ध विद्यार्थी अध्ययन के लिए कर रहे हैं उपयोग

खबर मन्त्र संवाददाता

**रांची.** इकफाई विश्वविद्यालय लोकडाउन की अर्थात् में स्वाध्याय पोर्टल को पढ़ाई के लिए उपयोग में ला रहा है। इसे दिन रात उपयोग में लाया जा रहा है, साथ ही रविवार को इस्तेमाल किया जा रहा है। विवि के संकाय सदस्यों ने जुम एप्लीकेशन का उपयोग करते हुए छात्रों के लिए वर्चुअल इंटरएक्टिव कक्षा आयोजित करना शुरू कर दिया है। इस वर्चुअल इंटरएक्टिव कक्षा व्याख्यान को रिकार्ड किया जाता है और भविष्य के किसी भी एक्सेस के लिए स्वाध्याय पोर्टल पर

## इकफाई विवि का स्वाध्याय पोर्टल का तेजी से विस्तार

प्राप्त किया जा सकता है। विवि के कुलपति प्रो ओआरएस राव ने छात्रों के साथ-साथ इस वर्चुअल कक्षाओं में भाग लिया। दो सप्ताह में विवि संकाय सदस्यों द्वारा घर से काम करके डिजिटल अध्ययन सामग्री पीपीटी, वीडियो लेक्चर, केस स्टडी, बुलेट नोट्स 800 से अधिक आइटम स्वाध्याय पोर्टल पर अपलोड किये गये हैं। 85 प्रतिशत से अधिक विद्यार्थी लैप टॉप और

स्मार्ट फोन का उपयोग कर घर से ही स्वाध्याय पोर्टल के अध्ययन सामग्री का उपयोग कर रहे हैं। इसी स्वाध्याय पोर्टल के ऊपर पिछले सप्ताह के दौरान सभी छात्र आंतरिक मूल्यांकन परीक्षा के लिए उपस्थित हुए, जिसे ऑनलाइन आयोजित किया गया था। परीक्षा के तुरंत बाद, प्रत्येक छात्र ने अपने लैप टॉप या स्मार्ट फोन पर परीक्षा के परिणाम भी प्राप्त किए। वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से प्रेस को संबोधित करते हुए विश्वविद्यालय के कुलपति प्रो ओआरएस राव ने कहा कि वे छात्रों की भारी प्रतिक्रिया से उत्साहित हैं। हमें सुखद आश्चर्य

है कि कुछ छात्रों ने रात्रि और रविवार को भी स्वाध्याय पोर्टल का उपयोग किया। प्रो राव ने कहा कि हमने पिछले सप्ताह की परीक्षा के परिणामों का विश्लेषण किया और हमारे संकाय सदस्यों ने वर्चुअल कक्षा आयोजित करना शुरू कर दिया, जिसमें कठिन प्रश्नों को छात्रों की शंकाओं को दूर किया गया। सरकार द्वारा घोषित लोक डाउन के कुछ दिनों के भीतर विश्वविद्यालय द्वारा शुरू की गई स्वाध्याय फल से सभी छात्रों ने खुशी व्यक्त की। छात्रों द्वारा स्वाध्याय पोर्टल की प्राप्त प्रतिक्रिया के अनुसार, छात्रों को कभी भी और कहीं भी अध्ययन

सामग्री के माध्यम से पढ़ने सुविधा जैसे कई लाभ मिले। आत्म परीक्षा के लिए लघु क्विज, ऑनलाइन परीक्षा और वर्चुअल कक्षा की सुविधा को खुशी प्रकट की तथा विश्वविद्यालय को धन्यवाद दिये। उन्हें यह भी लगता है कि स्वाध्याय एक व्यापक पोर्टल है, क्योंकि इसमें शिक्षण, शिक्षण और मूल्यांकन, इन सभी का ध्यान रखा जाता है। प्रो राव ने कहा कि हमारे संकाय सदस्य डिजिटल शिक्षण और मूल्यांकन के लिए नए कौशल भी सीख रहे हैं, जो हमारे विश्वविद्यालय को अगली पढ़ाई शिक्षा 4.0 में जाने के लिए तैयार करता है।

